SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

EDITAL PROPIP N° 40/2024

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS AÇÕES AFIRMATIVAS
(PIBIC-Af) 2024 - CNPq

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
(IFSertãoPE), no uso da atribuição delegada pela Portaria Institucional nº 514, de 03 de junho de 2024, publicada no DOU em 03/06/2024, e em
conformidade com a RN Nº 017/2006 do CNPq, e Portarias do MCTIC nº 4.382, de 14.01.2021 e Portaria nº 502 de 12 de maio de 2021 do CNPq.
Resoluções Nº06/2005, Nº 38/2019 e demais normas vigentes do IFSertãoPE, torna público o RESULTADO FINAL das submissões de projetos de
todos os campi, na forma de ampla concorrência, as bolsas CNPq do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas
(PIBIC-Af) nível superior para execução no período de setembro/2024 a agosto/2025.

Atenção

O número de cotas para bolsas foram definidas com base no resultado preliminar do CNPq da chamada N° 11/2024 do Programa Institucional de Iniciação
Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) 2024-2027 - Sujeito a alterações de acordo com o Resultado Final que ainda vai ser publicado pelo CNPq.

Nº DE
ORDEM TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE
/CAMPUS SITUAÇÃO

1
Uso de óleo essencial e extrato aquoso de feijão-bravo (Cynophalla
hastata) frente a ácaro-vermelho (Oligonychus mangiferus) Danilo Da Silva

Elizangela Maria de
Souza

PIBIC-Af
CNPq/CPZR Aprovado

2

Ações afirmativas: perfil dos ingressantes pelas cotas e índice de
evasão nos cursos de licenciaturas do Campus Petrolina do
IFSertãoPE

Maria de Fátima Soares
Meliano

Maria do Socorro
Tavares Cavalcante
Vieira

PIBIC-Af
CNPQ/ CP Aprovado

http://resultado.cnpq.br/8742900913019890

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

3
Automação de telescópios para observação de objetos celestes
usando Arduino

Mateus Evangelista
Barbosa Da Silva

Bruno Gomes da
Costa

PIBIC-Af
CNPQ/ CP Aprovado

4 Coding Agrodigital Extension Joélson Luiz da Silva
Rosemary Barbosa
de Melo

PIBIC-Af
CNPq/CPZR Aprovado

5
Meninas Digitais do Sertão: Ações Afirmativas para Inclusão e Êxito
no IFSertãoPE Campus Petrolina

Dhennyfy Grazyellen
Sousa Lima

Jussara Adolfo
Moreira

PIBIC-Af
CNPQ/ CP Aprovado

6

Saberes interculturais dos povos indígenas de Itaparica: práticas
corporais e de lazer no ensino da educação física do Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Victor Kaue da Silva
Alves

Francisco Demetrius
Luciano de Caldas

PIBIC-Af
CNPQ/ CFLO Aprovado

7
Produção e rendimento de óleo essencial de Coentro em função da
adubação com resíduos orgânicos

Ana Carolina De Melo
Vasconcelos

Eliatania Clementino
Costa

PIBIC-Af
CNPq/CPZR Aprovado

8
Desenvolvimento de Games com a Modelização da Engenharia
Didático-Informática: MEDIG. Kaio Caldas Genovez

Francisco de Assis de
Lima Gama

PIBIC-Af CNPq
/CSMBV Aprovado

9 O protagonismo de uma história decolonial: Povo Pipipã e a natureza
Gecivânia Barbosa
Pereira

Eduardo Barbosa
Vergolino

PIBIC-Af
CNPQ/ CFLO Classificado

Petrolina, 29 de agosto de 2024.

Prof. Francisco de Assis de Lima Gama
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Port. Nº 514 de 03/06/2024.

		2024-08-29T20:48:28-0300